
SENATO DELLA REPUBBLICA 
IX LEGISLATURA 

(N. 196-15] 
ANNESSO 15 

DISEGNO DI LEGGE 
presentato dal Ministro del Tesoro 

(GORIA) 

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica 
(LONGO) 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1984 
e bilancio pluriennale per il triennio 1984-1986 

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 30 SETTEMBRE 1983 

TABELLA n. 15 
Stato di previsione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale 

ANNESSO N. 15 

C O N T O C O N S U N T I V O 

ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA 
PER I CONSULENTI DEL LAVORO 

(E.N.P.A.C.L.) 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1982 

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 





ANNESSO N. 15 

allo stato di previsione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale 
per l'anno finanziario 1984 

CONTO CONSUNTIVO 

ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA 
PER I CONSULENTI DEL LAVORO 

(E.N.P.A.CL) 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1982 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1982 



4 — 
CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 
Previsioni iniziali Variazioni 

TITOLO I 

ENTRATE CONTRIBUTIVE 

CATEGORIA I. - Aliquote contributive 
a carico dei datori di lavoro elo degli iscritti. 

101010 Contributi degli iscritti 

101020 Contributi per marche ... 

Totale Categoria I 

7.440.000.000 

400.000.000 

7.840.000.000 

CATEGORIA II 

Quote a partecipazione degli iscritti all'onere di speci­
fiche gestioni 

Totale Categoria II 

Totale Titolo I 7.840.000.000 

TITOLO II 

ENTRATE DERIVANTI 
DA TRASFERIMENTI CORRENTI 

CATEGORIA III. - Trasferimenti da parte dello Stato 

CATEGORIA IV. - Trasferimenti da parte delle regioni 

CATEGORIA V. - Trasferimenti da parte dei comuni e 
delle province 

CATEGORIA VI. - Trasferimenti da parte di altri enti 
del settore pubblico 

Totale Titolo II 



— ENTRATE 
_ 5 _ 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 

Previsioni finali 
Entrate accertate 

Riscosse Da riscuotere Totale 

Differenza 
tra accertate 

e previste 

7.440.000.000 5.348.618.960 2.363.962.616 7.712.581.576 272.581.576 

400.000.000 305.851.200 93.103.200 398.954.400 1.045.600 

7.840.000.000 5.654.470.160 2.457.065.816 8.111.535.976 271.535.976 

7.840.000,000 5.654.470.160 2.457.065.816 8.111.535.976 271.535.976 



CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 

GESTIONE 

Esistenti 
inizio 

esercizio 

Riaccertamenti 

in più 

TITOLO I 

ENTRATE CONTRIBUTIVE 

CATEGORIA I. - Aliquote contributive 
a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti. 

101010 Contributi degli iscritti 2.364.245.105 

101020 Contributi per marche 36.720.000 

Totale Categoria I 2.400.965.105 

60.666.805 

60.666.805 

CATEGORIA II 

Quote a partecipazione degli iscritti all'onere di speci­
fiche gestioni — 

Totale Categoria II — 

Totale Titolo I 2.400.965.105 60.666.805 

TITOLO II 

ENTRATE DERIVANTI 
DA TRASFERIMENTI CORRENTI 

CATEGORIA III. - Trasferimenti da parte dello Stato 

CATEGORIA IV. - Trasferimenti da parte delle regioni 

CATEGORIA V. - Trasferimenti da parte dei comuni e 
delle province , 

CATEGORIA VI. - Trasferimenti da parte di altri enti 
del settore pubblico 

Totale Titolo II 



— 7 — 
— ENTRATE 

DEI RESIDUI 

Totale Riscossi Da riscuotere 

Totale riscosso 
competenze 

e residui 

-

Totale residui 

2.303.578.300 2.999.666.545 3.911.755 7.648.285.505 2.367.874.371 

36.720.000 36.720.000 — 342.571.200 93.103.200 

2.340.298.300 2.336.386.545 3.911.755 7.990.856.705 2.460.977.571 

2.340.298.300 2.336.386.545 3.911.755 7.990.856.705 2.460.977.571 



— 8 — 
CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 
Previsioni iniziali Variazioni 

TITOLO III 

ALTRE ENTRATE 

CATEGORIA VII. - Entrate derivanti 
dalla vendita di beni 

e dalla prestazione dei servizi. 

307010 Ricavi dalla vendita di pubblicazioni 

307020 Proventi derivanti dalla prestazione di servizi ... 

307030 Realizzi per cessione materiale fuori uso 

Totale Categoria VII 

CATEGORIA VIII. - Redditi e proventi patrimoniali. 

308010 Affitti immobili 

30802U Interessi e premi a reddito fisso 

308030 Dividendi e altri proventi su titoli azionari e parteci­
pazioni 

308040 Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti 

Totale Categoria VIII 

158.000.000 

540.000.000 

500.000.000 

.198.000.000 

CATEGORIA IX. - Poste correttive e compensative 
di spese correnti. 

309010 Recuperi e rimborsi diversi 

Totale Categoria IX 



— ENTRATE — 9 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 

Previsioni finali 
Entrate accertate 

Riscosse Da riscuotere Totale 

Differenza 
tra accertate 

e previste 

158.000.000 

540.000.000 

55.994.560 

165.000.000 
1.600.000 

375.000.000 

57.594.560 

540.000.000 

100.405.440 

500.000.000 44.276.875 132.161.291 176.438.166 323.561.834 

1.198.000.000 265.271.435 508.761.291 774.032.726 - 423.967.274 

35.420.025 35.420.025 + 35.420.025 

35.420.025 35.420.025 + 35.420.025 



CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 

GESTIONE 

Esistenti 
inizio 

esercizio 

Riaccertamenti 

in più in meno 

TITOLO III 

ALTRE ENTRATE 

CATEGORIA VII. - Entrate derivanti 
dalla vendita di beni 

e dalla prestazione dei sen'izi. 

307010 Ricavi dalla vendita di pubblicazioni 

307020 Proventi derivanti dalla prestazione di servizi .. 

307030 Realizzi per cessione materiale fuori uso 

Totale Categoria VII 

CATEGORIA Vili. - Redditi e proventi patrimoniali. 

308010 Affitti immobili 

308020 Interessi e premi a reddito fisso 

308030 Dividendi e altri proventi su titoli azionari e partecipazioni 

308040 Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti 

Totale Categoria Vili 

575.632 

165.000.000 

367.032.318 

9.907 

94.511 

532.607.950 94.511 9.907 

CATEGORIA IX. - Poste correttive e compensative 
di spese correnti. 

309010 Recuperi e rimborsi diversi 

Totale Categoria IX 

140.508 

140.508 



ENTRATE 
— 11 

DEI RESIDUI 

Totale Riscossi Da riscuotere 

Totale riscosso 
competenze 

e residui 
Totale residui 

565.725 

165.000.000 

565.725 

165.000.000 

56.560.285 

330.000.000 

1.600.000 

375.000.000 

367.126.829 367.126.829 411.403.704 132.161.291 

532.692.554 532.692.554 797.963.989 508.761.291 

140.508 140.508 35.560.533 

140.508 140.508 35.560.533 
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CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 
Previsioni iniziali Variazioni 

CATEGORIA X. - Entrate non classificabili 
in altre voci. 

310010 Entrate eventuali 

Totale Categoria X 

Totale Titolo HI 

Totale Entrate correnti 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

TITOLO IV 
ENTRATE PER ALIENAZIONE 

DI BENI PATRIMONIALI 
E RISCOSSIONE CREDITI 

1.198.000.000 

9.038.000.000 

CATEGORIA XI 

Alienazione di immobili e diritti reali 

Totale Categoria XI 

CATEGORIA XII 

Alienazione di immobilizzazioni tecniche 

Totale Categoria XII 

CATEGORIA XIII. - Realizzo di valori mobiliari. 

413010 Realizzi di titoli emessi o garantiti dallo Stato 

413020 Realizzi di obbligazioni e cartelle fondiarie 

Totale Categoria XIII 



13 
— ENTRATE 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 

Previsioni finali 
Entrate accertate 

Riscosse Da riscuotere Totale 

Differenza 
tra accertate 

e previste 

41.151.302 41.151.302 + 41.151.302 

41.151.302 41.151.302 + 41.151.302 

1.198.000.000 341.842.762 508.761.291 850.604.053 347.345.947 

9.038.000.000 5.996.312.922 2.965.827.107 8.962.140.029 - 75.859.971 



14 

CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE Esistenti 
inizio 

esercizio 

GESTIONE 

Riaccertamenti 

in più 

CATEGORIA X. - Entrate non classificabili 
in altre voci. 

310010 Entrate eventuali 

Totale Categoria X 

Totale Titolo III 

Totale Entrate correnti 

— 

532.748.458 

2.933.713.563 

— 

94.511 

94.511 

— 

9.907 

60.676.712 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

TITOLO IV 
ENTRATE PER ALIENAZIONE 

DI BENI PATRIMONIALI 
E RISCOSSIONE CREDITI 

CATEGORIA XI 

Alienazione di immobili e diritti reali 

Totale Categoria XI 

CATEGORIA XII 

Alienazione di immobilizzazioni tecniche 

Totale Categoria XII 

CATEGORIA XIII. - Realizzo di valori mobiliari. 

413010 Realizzi di titoli emessi o garantiti dallo Stato 

413020 Realizzi di obbligazioni e cartelle fondiarie 

Totale Categoria XIII 



— ENTRATE 
15 

DEI RESIDUI 

Totale Riscossi Da riscuotere 

Totale riscosso 
competenze 

e residui 
Totale residui 

41.151.302 

— 

532.833.062 

— 

532.833.062 

— 

" — 

41.151.302 

874.675.824 

— 

508.761.291 

2.873.131.362 2.869.219.607 3.911.755 8.865.532.529 2.969.738.862 
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CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 
Previsioni iniziali Variazioni 

CATEGORIA XIV. - Riscossioni di crediti. 

Prelevamenti di depositi bancari 

Riscossioni di mutui a medio e lungo termine 

Riscossioni di prestiti ed anticipazioni a breve termine 

Riscossioni di anticipazioni dalle gestioni autonome 

Ritiro dei depositi a cauzione presso terzi 

Riscossione di crediti diversi 

Totale Categoria XIV 

Totale Titolo IV 

TITOLO V. 

ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO 
IN CONTO CAPITALE 

CATEGORIA XV 

Trasferimenti dallo Stato 

Totale Categoria XV . 

CATEGORIA XVI 

Trasferimenti dalle regioni 

Totale Categoria XVI 

CATEGORIA XVII 

Trasferimenti da comuni e province 

Totale Categoria XVII 

414010 
414020 
414030 
414040 
414050 
414060 
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ENTRATE 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 

Previsioni finali 
Entrate accertate 

Riscosse Da riscuotere Totale 

Differenza 
tra accertate 

e previste 

1.050.000.000 1.050.000.000 + 1.050.000.000 

7.274.948 7.274.948 7.274.948 

1.600.000 1.600.000 1.600.000 

1.058.874.948 1.058.874.948 + 1.058.874.948 

1.058.874.948 1.058.874.948 + 1.058.874.948 
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CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 

GESTIONE 

Esistenti 
inizio 

esercizio 

Riaccertamenti 

in più in meno 

CATEGORIA XIV. - Riscossioni di crediti. 

414010 Prelevamenti di depositi bancari 

414020 Riscossioni di mutui a medio e lungo termine 

414030 Riscossioni di prestiti ed anticipazioni a breve termine 

414040 Riscossioni di anticipazioni dalle gestioni autonome 

414050 Ritiro dei depositi a cauzione presso terzi 

414060 Riscossione di crediti diversi 

Totale Categoria XIV 

Totale Titolo IV 

TITOLO V 

ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI 
IN CONTO CAPITALE 

7.555.000 

7.555.000 

7.555.000 

CATEGORIA XV 

Trasferimenti dallo Stato 

Totale Categoria XV ... 

CATEGORIA XVI 

Trasferimenti dalle regioni 

Totale Categoria XVI.. 

CATEGORIA XVII 

Trasferimenti da comuni e province 

Totale Categoria XVII 



— ENTRATE 
— 19 — 

DEI RESIDUI 

Totale Riscossi Da riscuotere 

Totale riscosso 
competenze 

e residui 
Totale residui 

1.050.000.000 

7.274.948 

7.555.000 7.555.000 1.600.000 7.555.000 

7.555.000 7.555.000 1.058.874.948 7.555.000 

7.555.000 7.555.000 1.058.874.948 7.555.000 
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CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 
Previsioni iniziali Variazioni 

CATEGORIA XVIII 

Trasferimenti da altri enti del settore pubblico 

Totale Categoria XVIII 

Totale Titolo V 

TITOLO VI 

ACCENSIONE DI PRESTITI 

CATEGORIA XIX 

Accensione di mutui 

Totale Categoria XIX 

CATEGORIA XX 

Assunzione di altri debiti finanziari 

Totale Categoria XX 

CATEGORIA XXI 

Emissioni di obbligazioni 

Totale Categoria XXI 

Totale Titolo VI 

Totale Entrate in conto capitale 



— ENTRATE 
— 21 — 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 

Previsioni finali 
Entrate accertate 

Riscosse Da riscuotere Totale 

Differenza 
tra accertate 

e previste 

1.058.874.948 — 1.058.874.948 + 1.058.874.948 



— 22 — 
CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 

GESTIONE 

Esistenti 
inizio 

esercizio 

Riaccertamenti 

in più in meno 

CATEGORIA XVIII 

Trasferimenti da altri enti.de! settore pubblico 

Totale Categoria XVIII .... 

Totale Titolo V 

TITOLO VI 

ACCENSIONE DI PRESTITI 

CATEGORIA XIX 

Accensione di mutui -

Totale Categoria XIX -

CATEGORIA XX 

Assunzione di altri debiti finanziari -

Totale Categoria XX -

CATEGORIA XXI 

Emissioni di obbligazioni -

Totale Categoria XXI 

Totale Titolo VI 

Totale Entrate in conto capitale 7.555.000 

http://enti.de


— ENTRATE 
— 23 — 

DEI RESIDUI 

Totale Riscossi Da riscuotere 

Totale riscosso 
competenze 

e residui 
Totale residui 

7.555.000 7.555.000 1.058.874.948 7.555.000 



— 24 — 
CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 
Previsioni iniziali Variazioni 

TITOLO VII 

PARTITE DI GIRO 

CATEGORIA XXII. - Entrate aventi natura 
di partite di giro. 

722010 Ritenute previdenziali e assistenziali 

722020 Ritenute erariali su stipendi e redditi assimilati 

722030 Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo . 

722040 Ritenute sindacali 

722050 Trattenute conto terzi 

722060 Rimborso di somme pagate per conto terzi 

722070 Partite in conto sospeso 

722090 Gestione servizio economico 

Totale Categoria XXII 

Totale Titolo VII 

49.000.000 

340.000.000 

15.000.000 

400.000 

2.000.000 

406.400.000 

406.400.000 

Totale Generale 9.444.400.000 



— 25 — 
— ENTRATE 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 

Previsioni finali 
Entrate accertate 

Riscosse Da riscuotere Totale 

Differenza 
tra accertate 

e previste 

49.000.000 
340.000.000 
15.000.000 

400.000 
— 
— 
-

2.000.000 

406.400.000 

406.400.000 

51.344.511 
388.090.931 
20.593.961 

870.251 
813.000 

2.860.000 
12.009.532 
2.000.000 

478.582.186 

478.582.186 

— 
— 
— 
— 
— 

2.211.356 
-
-

2.211.356 

2.211.356 

51.344.511 
388.090.931 
20.593.961 

870.251 
813.000 

5.071.356 
12.009.532 
2.000.000 

480.793.542 

480.793.542 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

+ 

2.344.511 
48.090.931 
5.593.961 
470.251 
813.000 

5.071.356 
12.009.532 
* -

74.393.542 

74.393.542 

9.444.400.000 7.533.770.056 2.968.038.463 10.501.808.519 + 1.057.408.519 
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CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 

GESTIONE 

Esistenti 
inizio 

esercizio 

Riaccertamenti 

in più in meno 

TITOLO VII 

PARTITE DI GIRO 

CATEGORIA XXII. - Entrate aventi natura 
di partite di giro. 

722010 Ritenute previdenziali e assistenziali 

722020 Ritenute erariali su stipendi e redditi assimilati 

722030 Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo 

722040 Ritenute sindacali 

722050 Trattenute conto terzi 

722060 Rimborso di somme pagate per conto terzi 

722070 Partite in conto sospeso 

722090 Gestione servizio economato 

Totale Categoria XXII 17.622.255 

Totale Titolo VII 17.622.255 

Totale Generale 2.958.890.818 94.511 60.676.712 

9.787.255 

165.000 

7.670.000 



— ENTRATE 
— 27 

DEI RESIDUI 

Totale Riscossi Da riscuotere 

Totale riscosso 
competenze 

e residui 
Totale residui 

9.787.255 

165.000 

7.670.000 

9.787.255 

165.000 

6.890.000 780.000 

51.344.511 

397.878.186 

20.758.961 

870.251 

813.000 

9.750.000 

12.009.532 

2.000.000 

2.991.356 

17.622.255 

17.622.255 

16.842.255 

16.842.255 

780.000 

780.000 

495.424.441 

495.424.441 

2.991.356 

2.991.356 

2.898.308.617 2.886.061.862 12.246.755 10.419.831.918 2.980.285.218 



— 28 — 
CONSUNTIVO 1982 

Codice DENOMINAZIONE 
Previsioni iniziali Variazioni 

TITOLO I 

SPESE CORRENTI 

CATEGORIA I - Spese per gli organi dell'Ente. 

101010 Assegni e indennità alla Presidenza 

101020 Compensi indennità e rimborsi ai componenti gli or­
gani collegiali di amministrazione 

101030 Compensi indennità e rimborsi ai componenti il colle­
gio dei sindaci 

Totale Categoria I 

CATEGORIA II - Oneri per il personale 
in attività di servizio. 

40,000.000 

60.000.000 

6.000.000 

106.000.000 

8.000.000 

10.000.000 

1.000.000 

19.000.000 

102010 Stipendi ed altri assegni fissi al personale 

102020 Compensi per lavoro straordinario 

102030 Indennità e rimborso spese trasporto per missioni 
all'interno 

102040 Indennità e rimborso spese trasporto per missioni 
all'estero 

102050 Indenni tà e rimborso spese per trasferimenti 

102060 Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente 

435.000.000 

45.000.000 

300.000 

45.000.000 

150.000.000 



— USCITE 
— 29 — 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 

Previsioni finali 
Uscite impegnate 

Pagate Da pagare Totale 

Differenza 
tra impegnate 

e previste 

48.000.000 

70.000.000 

7.000.000 

39.841.283 

82.290.326 

6.490.000 

4.752.747 

180.000 

44.594.030 

32.290.326 

6.670.000 

3.405.970 

+ 12.290.320 

330.000 

125.000.000 128.621.609 4.932.747 133.554.356 + 8.554.350 

490.000.000 

45.000.000 

300.000 

460.408.996 
28.310.032 

173.624 

1.265.450 
1.054.430 

470.674.446 
29.864.462 

173.624 

9.325.554 
15.135.530 

126.376 

150.000.000 117.753.648 16.909.515 134.663.163 15.336.337 


